

Správa o overení súladu

Výročnej správy s účtovnou závierkou.

Spoločníkom WINFA, s.r.o.

I.

Overili sme účtovnú závierku spoločnosti WINFA, s.r.o. k 31.decembru 2014, ku ktorej sme dňa 31.03.2015 vydali správu audítora v nasledujúcom znení :

Podľa nášho názoru ročná účtovná závierka poskytuje verný a pravdivý obraz o finančnej situácii spoločnosti k 31. decembru 2014 na výsledky jej hospodárenia a peňažné toky za rok, ktorý sa končil k uvedenému dátumu v súlade so slovenským zákonom o účtovníctve.

II.

Overili sme taktiež súlad výročnej správy s vyššie uvedenou účtovnou závierkou. Za správnosť zostavenia výročnej správy je zodpovedné vedenie spoločnosti. Našou úlohou je vydať na základe overenia stanovisko o súlade výročnej správy s účtovnou závierkou.

Overenie sme vykonali v súlade s Medzinárodnými audítorskými štandardami. Tieto štandardy požadujú , aby audítor naplánoval a vykonal overenie tak , aby získal primeranú istotu, že informácie uvedené vo výročnej správe, ktoré sú predmetom zobrazenia v účtovnej závierke, sú vo všetkých významných súvislostiach v súlade s príslušnou účtovnou závierkou. Informácie uvedené vo výročnej správe sme posúdili s informáciami v účtovnej závierke k 31.decembru 2014. Iné údaje a informácie, ako účtovné informácie získané z účtovnej závierky a účtovných kníh sme neoverovali. Sme presvedčení, že vykonané overovanie poskytuje primeraný podklad pre vyjadrenie názoru audítora.

Podľa nášho názoru sú uvedené účtovné informácie uvedené vo výročnej správe vo všetkých významných súvislostiach v súlade s hore uvedenou účtovnou závierkou.

Nové Mesto nad Váhom,

N.M. - Audit, spol. s r.o. audítorská spoločnosť licencia SKAu 209

Piešťanská 1185/25, 915 01 Nové Mesto nad Váhom

Obchodný register OS Trenčín , vložka č. 11478/R

Ing. Edita Jarošová , licencia SKAU 751

Zodpovedný audítor



VÝROČNÁ SPRÁVA k účtovnej uzávierke za rok 2014

Spoločnosť WINFA, s.r.o. bola založená spoločenskou zmluvou 24.1.1996 a zapísaná do Obchodného registra 12.6.1996.

Súčasnými majiteľmi firmy sú p. Miloš Vinš a Ing. Juraj Vinš. Konateľom spoločnosti je p. Miloš Vinš. Táto skutočnosť bola zapísaná v Obchodnom registri 19.1.2006.

Firma nemá iné organizačné zložky ani organizačnú zložku v zahraničí.

Spoločnosť WINFA, s.r.o. podniká v oblasti nákupu a predaja špeciálnych mikrolegovaných a kalených oceľových plechov. Všetky materiály sú nakupované v zahraničí vo firmách, ktoré predstavujú európsky vrchol vo výrobe špeciálnych ocelí, ako sú napr. Švédsko, Nemecko, Fínsko, Francúzsko.

Predaj sa zameriava na slovenský trh v oblasti nekonvenčných špeciálnych materiálov. V prípade úspešného zhodnotenia týchto materiálov na polotovary, náhradné diely a iné výrobky je zabezpečený aj ich exportu.

Oceľové plechy spoločnosť WINFA, s.r.o. v roku 2014 už dokázala upravovať pálením (rezanie plazmou na požadovanú veľkosť a tvar), ohraňovaním a ohýbaním na ohraňovacom lise, dodanom a spustenom v závere roka 2012 firmou EHT Werkzeugmaschinen GmbH, Nemecko, zakružovaním a vŕtaním.

Takto upravený tovar je predávaný finálnym odberateľom, ktorí si ho zhodnocujú sami väčšinou náročnými technickými postupmi, pretože tieto materiály vyžadujú špeciálne náradie na ich opracovanie.

Spoločnosť WINFA, s.r.o. si zachováva dobré postavenie na slovenskom trhu. Má výhradné zastúpenie u švédskej firmy SSAB EMEA AB dodávajúcej špeciálne oceľové materiály. Mikrolegované, vysokopevné, oteruvzdorné a pancierové plechy predávame najmä pod registrovanými značkami WELDOX, HARDOX, AR-MOX, TOOLOX, DOMEX, ktoré sú jednými z najznámejších značiek na svete. Zariadenia používané v lomoch, štrkovniach, pieskovniach, tehelniciach, cementárňach, stavebníctve, a strojárstve sú vystavené ťažkým podmienkam rôznych typov oteru, rázové a erozívne opotrebenie kombinované s veľkou deformáciou si vyžadujú materiály rôzneho zloženia a rôznych vlastností. Pri porovnaní kvality konkurenčne dodávaných materiálov je kvalita našich materiálov na vysokej úrovni a naďalej pokračujeme v uplatňovaní takých materiálov na trhu, ktoré konkurencia zatiaľ nevie vyrobiť.

Od celosvetovej krízy v roku 2009, ktorá sa odzrkadlila v obmedzení strojárskej výroby a vstupom viacerých významných odberateľov do konkurzu alebo reštrukturalizácie a spôsobila v porovnaní s rokom 2007 (objem výnosov 10339 tis. €) trvalý pokles až prepád obratu (objem výnosov 3890 tis. €), vidieť postupné oživenie obchodu. V roku 2014 registrujeme zvyšovanie objemu výnosov až na úroveň 7848 tis. €, čo predstavuje viac ako dvojnásobok roku 2009. Veľmi dobre sa vyvíjame v poskytovaní služieb, ktoré predstavuje v porovnaní s rokmi 2007 – 2010 štvornásobok.

Vývoj v ekonomickej oblasti je závislý od úspešnosti hlavnej činnosti - realizácie predaja tovaru, ako aj zabezpečenia inkasa pohľadávok v dobe splatnosti. Hospodársky výsledok ovplyvňuje okrem poklesu odbytu aj

pretrvávajúce neuhrádzanie pohľadávok v termíne splatnosti alebo v niektorých prípadoch aj ich neuhradenie z dôvodu pokračujúcej zlej platobnej schopnosti. Splácanie pohľadávok od partnerov v reštrukturalizačnom konaní neprebiehalo vo všetkých prípadoch v súlade s reštrukturalizačnými plánmi. V roku 2014 spoločnosť DMP s.r.o., ktorá vstúpila do reštrukturalizácie v roku 2013, začala splácať svoj dlh a naďalej s ňou prehľbujeme obchodné vzťahy. Spoločnosť LST Austria, ktorá vstúpila do reštrukturalizačného konania v roku 2014, začala splácať svoj dlh.

Naďalej prebieha speňažovanie majetku úpadcu (Karrer Industrie, DSC Mostáreň, TSS GRADE).

Vo všetkých prípadoch spoločnosť pracovala s pohľadávkami v zmysle platných zákonov, t. zn. prihlásením do konkurzu, príp. reštrukturalizácie, vytváraním ale aj zúčtovávaním opravných položiek k pohľadávkam, vstupovaním do súdnych sporov a uplatňovaním exekúcie cez exekútora. Napriek tomu spoločnosť aj v roku 2014 eviduje nezaplatené a nevymožené pohľadávky.

V roku 2014 bola vyradená z účtovníctva neuhradená pohľadávka spoločnosti Zuzana Zacharová vo výške 71,40 €, kde sa postupovalo podľa § 19 Zákona o dani z príjmov 595/2003 Z. z. ods. 2 písm. j.

Spoločnosť tvorila v roku 2014 opravné položky na pohľadávky voči dlžníkom v konkurznom a vyrovnávacom konaní v zmysle platného Zákona o dani z príjmov 595/2003 Z. z. a ustanovení § 20, ods. 10 uvedeného zákona v celkovej výške 1656,49 €. Na ostatné pohľadávky s dobou splatnosti dlhšou ako 360 dní, tvorila opravné položky v celkovej výške 1885,31 € v zmysle Zákona o dani z príjmov 595/2003 Z. z. a ustanovení § 20 odst. 14 c) a 14 b). Opravné položky k pohľadávkam boli tvorené v celkovej sume 3541,80 €.

Stav aktív k 31.12.2014 bol 10237 tis. €, čo je nárast oproti predchádzajúcemu roku o 995 tis. €. V indexovom vyjadrení to predstavuje 1,11 bodu.

Najvýznamnejším oproti predchádzajúcemu roku bol pokles objemu neobežného majetku (o 0,87 bodu) na 2979 tis. € a zásob (o 0,91 bodu) na 2829 tis. €. Nárast oproti predchádzajúcemu roku bol zaznamenaný v položkách finančné účty (o 1,83 bodu) na 3264 tis. € a v položke pohľadávky (o 1,26 bodu) na 1159 tis. €.

Z vykázaného stavu krátkodobých pohľadávok z obchodného styku v bto výške 1206 tis. € boli pohľadávky do lehoty splatnosti vo výške 795 tis. € a po lehote splatnosti do 12 mes. 359 tis. €. Pohľadávky po lehote splatnosti nad 12 mesiacov predstavovali objem 52 tis. €.

Krytie aktív pasívami pozostáva predovšetkým z krytia vlastným imanom 9040 tis. €, ktoré oproti minulému roku zaznamenáva nárast o 571 tis. €, čo v indexovom vyjadrení predstavuje 1,07 bodu. Ostatné krytie je v objeme 1197 tis. € (objem záväzkov sa oproti roku 2013 zvýšil o 435 tis. €). Takmer celé navýšenie objemu záväzkov je pokryté krátkodobými záväzkami z obchodného styku. Ostatné záväzky sa pohybovali na takmer rovnakej úrovni roku 2013. Daňové záväzky do splatnosti tvorili: daňová povinnosť DPH 59 tis. € a daň zo závislej činnosti 2 tis. €. Krátkodobé záväzky z obchodného styku predstavovali neuhradené faktúry za dodaný tovar v lehote splatnosti v objeme 988 tis. €. Ostatné faktúry neuhradené po splatnosti do 360 dní zostali z dôvodu časového sklzu pri úhradách na prelome rokov pre celozávodnú dovolenku (v objeme 3 tis. € a boli uhradené hneď po nástupe v januári 2015) a po splatnosti nad 360 dní zostali neuhradené z dôvodov nesplnených alebo

čiastočne splnených podmienok dodania zo strany dodávateľov (EHT Nemecko, Šimonovič). K nim boli v roku 2014 vytvorené pripočítateľné položky k základu dane daňového priznania v zmysle platného Zákona o dani z príjmov 595/2003 Z. z. a ustanovení § §17 ods.27 a), 27 b) a 27 c) v sume 7,6 tis. €.

Dlhodobé záväzky 45 tis. € pozostávajú z odloženého daňového záväzku 39 tis. € ako rozdiel medzi účtovnou a daňovou zostatkovou cenou majetku a zo záväzkov zo sociálneho fondu 5,6 tis. €. Záväzky voči zamestnancom (tzn. mzdy za mesiac december 2014 vyplatené v januári 2015) predstavovali 18 tis. € a záväzky zo sociálneho poistenia z uvedených miezd 12 tis. €.

Rezervy boli tvorené len na nevyčerpané dovolenky a poistné z týchto náhrad v celkovej výške 7,7 tis. € (index oproti predchádzajúcemu roku 1,01 bodu) a 1 tis. EUR na audit za rok 2014.

Spoločnosť v porovnaní s rokom 2013 dosiahla za rok 2014 takmer rovnaké výsledky v ukazovateľoch výnosy a náklady (indexy 1,01 a 0,99). Výnosy boli vyššie o 115 tis. € a náklady zaznamenali pokles o 81 tis. €. Najväčšou mierou na celkových výnosoch a to čiastkou 7.255 tis. € sa podieľa predaj tovaru. Tržby za predaj tovaru vzrástli oproti minulému roku indexom 1,01 bodu (78 tis. €) a nákladová hodnota predaného tovaru poklesla indexom 0,98 bodu (pokles o 138 tis. €). Nárast obchodnej marže predstavoval 215 tis. € s indexom na úrovni 1,14 bodu. Indexom 1,14 tiež narástla pridaná hodnota (v absolútnom vyjadrení 231 tis. €) Nárast pridanej hodnoty bol naďalej ovplyvňovaný zvýšením objemu ponúkaných služieb, úpravy predávaných plechov. Tržby z predaja služieb (pálenie, vŕtanie, ohraňovanie, doprava, nájom) vzrástli oproti roku 2013 o 1,08 bodu, v absolútnom vyjadrení o 41 tis. €.

Neoddeliteľnou súčasťou podnikateľskej činnosti je plán práce. Napriek stále zložitej hospodárskej situácii, vedenie spoločnosti rozhodlo o pomalom zvyšovaní zamestnanosti. Charakter podnikateľskej činnosti firmy si vyžaduje relatívne malý počet pracovníkov. V snahe poskytovať zákazníkom služby týkajúce sa úpravy plechov podľa požiadaviek zákazníka (ohraňovanie, zakružovanie, pálenie, vŕtanie) na vyššej úrovni, bolo potrebné navýšiť stav pracovníkov a zvýšiť kvalifikáciu iných pre prácu na ohraňovacom lise a páliacej linke. K 31.12.2014 bolo v evidenčnom stave 23 zamestnancov.

V náväznosti na dosiahnuté výsledky je treba konštatovať, že osobné náklady vzrástli indexom 1,07 bodu. Priemerná mesačná mzda (vypočítaná z hrubej mzdy) dosiahla čiastku 1159 €, čo je nárast oproti predchádzajúcemu roku o 43,80 € (1,04 bodu).

Spoločnosť WINFA, s.r.o. v roku 2014 pokračovala v nákupe tovaru aj formou konsignačného skladovania a predaja konsignačného tovaru z dôvodu, že má so švédskou firmou SSAB Oxelösund uzatvorenú dodávateľskú zmluvu na dodávku tovaru na konsignačný sklad.

Spoločnosť WINFA, s.r.o. dlhodobo dosahuje pozitívne výsledky, hľadá nových odberateľov a ponúka kvalitné služby úpravy tovaru. Rozšírila možnosti ohraňovacieho lisu zabezpečením nových nástrojov, ktoré umožňujú ďalšie formovanie plechov, čo vytvára nové možnosti zvyšovania výnosov.

Spoločnosť WINFA, s.r.o. si v roku 2014 príkladne plnila svoje povinnosti a záväzky vo vzťahu k obchodným partnerom, zamestnancom, verejnoprávnym i štátnym inštitúciám. Spoločnosť hospodárila z vlastných zdrojov, bez použitia úveru alebo iných cudzích finančných zdrojov. V priebehu roka nedošlo ani raz k výkyvom v platobnej schopnosti firmy.

Dosiahnuté výsledky zaznamenali kladný základ dane a kladný hospodársky výsledok. Celkové výnosy vo výške 7.848 tis. € po odpočítaní nákladov 6.988 tis. € znamenali účtovný hospodársky výsledok - zisk v objeme 860 tis. €. Uvedený hospodársky výsledok za rok 2014 bol o 197 tis. € vyšší ako v roku 2013, čo predstavuje index 1,30.

Za rok 2014 predala spoločnosť spolu 5.827 ton plechov. Uvedený objem bol o 914 ton vyšší ako v roku 2014 (index 1,21 bodu).

Návrh na zúčtovanie hospodárskeho výsledku.

- Výnosy celkom	7.848.539,23 €
- Náklady celkom	6.988.334,06 €
- Zisk pred zdanením	860.205,17 €
- Daň z úrokov zrazená	1.592,02 €
- Daň z príjmov PO	199.805,65 €
- Odložená daňová povinnosť	-11.634,67 €
- Nerozdelený zisk po zdanení	670.442,17 €

V závere je potrebné konštatovať, že spoločnosť WINFA dosiahla za rok 2014 veľmi dobré výsledky, prosperuje, rozširuje sa a rozvíja. Rozširuje možnosti svojho podnikania a poskytovania služieb a vytvára podmienky aj pre rozšírenie zamestnanosti. V ďalšom roku predpokladá zväčšiť skladové priestory využitím opravenej výrobnéj haly na Skladovej ulici.

V Trnave, dňa 25.03.2015.

Miloš Vinš - konateľ